

Regler for Dansk Vinskue 2025

Betingelser for deltagelse

Overordnet er det en betingelse for deltagelse i vinskuet, at deltagere er medlemmer af Foreningen Dansk Vin.

For forenklingens skyld anvendes i det følgende betegnelsen "produkt" som dækkende for vin, frugtvin, cider eller mjød. Er produktet fremstillet ud fra andre råvarer end druer, frugt, bær eller honning, kan de stadig deltage på vinskuet og vil kunne opnå diplom/medalje. Der vil dog ikke på nuværende tidspunkt være en kåring som 'årets bedste' af den type produkter.

Vinskuet er åbent for alle danske produkter, som er fremstillet af råvarer, der er dyrket i Danmark og produceret i Danmark.

Medlemmer af FDV fra Norden kan deltage og tilmelde produkter dyrket af druer, bær eller frugter i bopælslandet og produceret i bopælslandet, men kan ikke vinde titler som årets bedste danske produkt.

Tilmelding, deltagerafgift og øvrige krav

Deltagerafgift

For de første to tilmeldte produkter er deltagerafgiften 400,- kr. pr. produkt. For hver af de følgende produkter er deltagerafgiften 350,- kr.

For erhvervsmedlemmer tillægges moms.

Tilmeldingen er først gyldig, når FDV har modtaget betaling af deltagerafgiften.

Deltagerafgiften refunderes ikke, hvis en deltager efter tilmelding af sit produkt, af den ene eller anden årsag måtte ønske at trække dette fra vinskuet, eller hvis produktet ved bedømmelsen ikke godkendes til at deltage på vinskuet.

Tilmelding af produkter

Inden produktet indsendes til bedømmelse til vinskuet skal tilmelding og deltagerafgift være betalt.

Tilmelding og betaling skal ske elektronisk via foreningens hjemmeside fra den 15. juni til og med 23. juni 2025. Der skal udfyldes en blanket for hvert produkt, der tilmeldes.

Når tilmeldingen er registreret, modtager deltageren som kvittering en kopi af tilmeldingen på mail. Se mere under 'indsendelse af produkter'.

Tilmelding af personer og forplejning ved vinskuet

Medlemmer med tilmeldte produkter kan gratis deltage i vinskuet og medtage én gæst pr. indsendt produkt uden beregning. Bestilling og betaling af forplejning under vinskuet (sandwichbolle) og deltagelse i festmiddag skal efterfølgende foretages ved en særskilt tilmelding på www.vinavl.dk.

Øvrige deltagere skal tilmelde sig på www.vinavl.dk for køb af vinskue billet, sandwichbolle og festmiddag.

Indsendelse af vine

Når tilmelding af produkter og betaling af deltagerafgift er udført, modtages automatisk en bekræftelse pr. e-mail med registreringsinformationer samt angivelse af et Vin ID. Vin ID noteres på en mærkat, som skal påsættes flaskerne nede på det brede stykke. Først herefter kan produktet indsendes.

Der **skal** for hvert tilmeldt produkt indsendes **4 flasker**. Mindste flaskestørrelse er 0,375 l. Flasker/holdere af plastic eller pap vil ikke blive accepteret.

Én flaske bruges til teknisk analyse og én flaske bruges til bedømmelsen. De 2 resterende flasker præsenteres og udskænkes på selve vinskuet. Alle indsendte produkter tilhører FDV og leveres ikke tilbage.

Deltagere, som har fået foretaget analyse på et anerkendt laboratorium, kan ved at sende kopi af analyseresultater nøjes med indsendelse af **3 flasker**.

For frugtvin, cider og mjød kan analyse fravælges. Fravælges analyse er det tilstrækkeligt at indsende 3 flasker for disse produkter.

Flaskerne skal indsendes eller afleveres i perioden mandag den 30. juni til og med fredag den 4. juli til Ellebækgaard, Lammestrupvej 18, 4140 Borup. Flasker kan også indleveres i ugen forud, men da kun efter aftale på tlf. 21292652. Produkter som ankommer senere end den 5. juli, kan ikke forventes at blive bedømt og deltage i vinskuet. Produkterne returneres ikke.

Sørg for god emballering, så ødelagte flasker undgås.

En kopi af kvittering for tilmeldingen med angivelse af medlemsnummer og ID. nr. vedlægges/afleveres sammen med flaskerne.

Krav til produktet

Det er producentens ansvar, at de indsendte produkter har fornøden sundhedsmæssig og hygiejnisk kvalitet forud for indsendelsen.

Produkter produceret fra og med høståret 2020 skal, for at kunne deltage i vinskuet, være fremstillet efter det regelsæt, som er gældende for erhvervs medlemmer (regelsættet er tilgængeligt på FDV's hjemmeside: vinavl.dk/foreningen/dansk-vinskue)

Analyse af produktet

Produkterne til analyse vil blive analyseret, og analyseresultatet fremsendes sammen med bedømmelsesresultatet til deltagerne på e-mail efter afslutningen af vinskuet.

Analyse udføres på laboratorium, som er specialiseret i analyse af vinøse produkter. Alle producenter, som sender produkter til analyse, vil modtage et certifikat retur pr. produkt. Certifikatets indhold vil af erhvervsmedlemmer kunne bruges direkte til deklareret af deres produkt.

Klasser

Produkterne opdeles i klasser:

- En klasse for vine,
- En klasse for frugtvine
- En klasse for cider
- En klasse for mjød

Vinskuets klasser opdeles i kategorier, der fremgår af tilmeldingsformularen på hjemmesiden. Kategorier vil blive slået sammen, hvis der er under 5 produkter i en kategori.

Bedømmelse af produkterne

Bedømmelsen af produkterne gennemføres som blindsmagning af dommere i hold på hver mindst 3 personer.

Dommerpanelet vil være sammensat af personer med kendskab til vin, frugtvin, cider og mjød. Dommerpanelet kan bestå af producenter (dyrkning eller produktion af vinøse produkter), personer fra vinbranchen (sommelierer, grossister, vinhandlere, vinjournalister), ønologer eller anden vinuddannelse.

For at et produkt kan godkendes til deltagelse på vinskuet, må den hverken for udseende, næse eller smag ved bedømmelsen blive bedømt fejlbehæftet. Dvs. ingen af de 4 parametre må modtage 0 point.

Medlemmer, som har indsendt produkter, der ikke er blevet godkendt til deltagelse på vinskuet, vil blive orienteret pr. e-mail inden vinskuets afholdelse.

Personer fra bestyrelsen for Foreningen Dansk Vin vil være til stede for at sikre at reglerne overholdes. Personer fra FDV's bestyrelse vil ikke indgå i smagepaneler.

Produkter præsenteres ved blindsmagningen i anonymiseret form.

Point og præmiering

Produkterne vurderes efter et 20 pointsystem. Der anvendes et smageskema, hvor der gives point for udseende, duft, smag og helhedsindtryk.

Produkterne klassificeres og præmieres efter opnået point:

Guld:	Minimum 16,0 point
Sølv:	Minimum 14,5 point
Bronze:	Minimum 13,0 point
Særlig udmærkelse:	Minimum 11,5 point
God:	Minimum 10,0 point

Produkter, der deltager på vinskuet uden at være klassificerede som værende mindst "God", benævnes mangelfulde.

Produkter, der er klassificerede med særlig udmærkelse eller bedre, får tildelt et diplom.

Diplomer, medaljer og pokaler eftersendes ikke. Kan en producent ikke deltage på vinskuet, bør der entreres med en fra ERFA-gruppen, lokal gruppen eller en kollega, som kan overbringe tildelte diplomer mm.

For alle produkter, der er blevet bedømt, udleveres et dokument med angivelse af point samt dommerkommentarer.

FDV forbeholder sig ret til, at der offentligt kan henvises til et produkts samlede point og eventuelle præmiering.

Præmiering af vine

Bedste *medaljevin* blandt alle vine indenfor en kategori benævnes "Årets danske [vinkategori/klasse]", f.eks. "Årets danske Rødvin". Dette gælder kun, hvis der er mindst 5 vine i kategorien.

Hvis kategoriens bedste vin er fremstillet af et hobby medlem, tildeles der desuden et diplom til bedste erhvervsmedlem for "Årets danske erhvervs [vinkategori/klasse]"

Den medaljevin som opnår højst point, får tildelt en vandrepokal for "Årets danske vin årgang "år" med vingårdens/vinmagerens navn indgraveret. Vinmageren bliver udnævnt til "årets vinbonde".

Præmiering af frugtvine

Bedste *medaljefrugtvin* blandt alle frugtvine indenfor en kategori i klassen for frugtvine benævnes "Årets danske [vinkategori/klasse]", f.eks. "Årets danske mousserende æblevin". Dette gælder kun, hvis der er mindst 5 produkter i kategorien.

Hvis kategoriens bedste frugtvin er fremstillet af et hobby medlem, tildeles der desuden et diplom til bedste erhvervsmedlem for "Årets danske erhvervs [vinkategori/klasse]"

Den medaljefrugtvin (fra alle kategorier i klassen for frugtvine), som opnår højst point, får tildelt en vandrepokal for bedste frugtvin, hvor vingårdens/vinmagerens navn er indgraveret.

Præmiering af cider

Bedste *medaljecider* i klassen for cider benævnes "Årets danske [vinkategori/klasse]", f.eks. "Årets danske cider". Dette gælder kun, hvis der er mindst 5 produkter i kategorien.

Hvis kategoriens bedste cider er fremstillet af et hobby medlem, tildeles der desuden et diplom til bedste erhvervsmedlem for "Årets danske erhvervs [vinkategori/klasse]"

Den medaljecider, som opnår højest point, får tildelt en vandrepokal for bedste cider, hvor producentens navn er indgraveret.

Præmiering af mjød

Bedste *medaljemjød* i klassen for mjød benævnes "Årets danske [vinkategori/klasse]", f.eks. "Årets danske mjød". Dette gælder kun, hvis der er mindst 5 produkter i kategorien.

Hvis kategoriens bedste mjød er fremstillet af et hobby medlem, tildeles der desuden et diplom til bedste erhvervsmedlem for "Årets danske erhvervs [vinkategori/klasse]"

Den medaljemjød, som opnår højest point, får tildelt en vandrepokal for bedste mjød, hvor mjødproducentens navn er indgraveret.

Pokalbegrænsning

Hvis et produkt, som tidligere har opnået pokal, indsendes til ny bedømmelse i det efterfølgende år, vil produktet blive bedømt og præmieret i henhold til bedømmelsen. Men produktet kan ikke igen opnå en pokal og titel som 'Årets bedste...'. I det tilfælde vil pokalen blive tildelt det produkt med næsthøjest point.